

เลขที่ OCMSET/6205/002

วันที่ 8 พฤษภาคม 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน ประจำปี 2562 เปลี่ยนแปลงอัตราเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีกำไรสุทธิ จำนวนเงิน 1.351 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันกับปี 2561 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวนเงิน 2.765 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 4.116 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 148.86 โดยเกิดจากสาเหตุสำคัญ ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 84.85 ล้านบาท เป็น 87.08 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 2.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.63 เป็นผลจากบริษัทมีนโยบายในการวางแผนการจัดหาสินค้ารุ่นใหม่ ๆ มาจำหน่ายแทนสินค้ารุ่นเก่าที่ไม่ได้รับความนิยมในตลาด จึงทำให้รายได้จากการขายและบริการของบริษัทในปี 2561 เพิ่มขึ้น ตามรายละเอียดดังนี้

รายได้	ม.ค.-มี.ค. 2562	ม.ค.-มี.ค. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
1. กลุ่มร้านค้าตัวแทนจำหน่ายและร้านค้าส่ง	17.47	21.01	(3.54)	(16.85)
2. กลุ่มร้านค้าปลีกสมัยใหม่และห้างสรรพสินค้า	54.53	47.94	6.59	13.75
3. กลุ่มร้านค้าปลีกรายย่อยและลูกค้ารายย่อยอื่น ๆ	14.29	14.54	(0.25)	(1.72)
4. กลุ่มลูกค้าต่างประเทศ	1.69	3.61	(1.92)	(53.19)
รวมรายได้จากการขาย	87.98	87.10	0.88	1.01
รายได้บริการ	-	-	-	-
หัก รับคืนสินค้าในประเทศ / ส่วนลดจ่าย	0.9	2.25	(1.35)	(60.00)

รวมรายได้จากการขายและบริการสุทธิ	87.08	84.85	2.23	2.63
----------------------------------	-------	-------	------	------

- การลดลงของต้นทุนขายและบริการ ร้อยละ 10.00 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัท ได้หยุดการผลิต และมีการจัดประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย จึงทำให้ไม่มีการคำนวณค่าเสื่อมราคาในสินทรัพย์ดังกล่าว และบริษัท ได้ดำเนินการขายสินค้าบางส่วนที่มีการตั้งค่าเพื่อมูลค่าสินค้าฯ เมื่อปีที่แล้ว จึงเกิดการถัวรายการค่าเพื่อมูลค่าสินค้าฯ ทำให้มูลค่าต้นทุนขายลดลงเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจัดจำหน่าย และ ค่าใช้จ่ายบริหาร ร้อยละ 70.65 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มเพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ก๊อคน้ำ และ ส่วนประกอบประกอบา จึงทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในส่วน of ธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น เช่น ค่าขนส่ง ซึ่งเป็นต้นทุนการจัดจำหน่ายหลักของธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม และ ค่าใช้จ่ายบริหารในส่วนของการคำนวณค่าเสื่อมราคาอาคาร และ สินทรัพย์ติดอาคาร บนพื้นที่เช่า-สถานที่รามอินทรา สูงขึ้น เนื่องจากบริษัทจะยกเลิกสัญญาเช่าสถานที่ดังกล่าว ซึ่งตามเงื่อนไขในสัญญาเช่าสินทรัพย์ดังกล่าวจะถือเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ให้เช่า จึงทำให้อายุการคำนวณค่าเสื่อมราคาลดลงจากอายุการใช้งานปกติ
- รายได้จากการขายและบริการ – ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เป็นจำนวนเงิน 354.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ตามรายละเอียดดังนี้

รายได้	ม.ค.- มี.ค. 2562	ม.ค.- มี.ค. 2561(เริ่มดำเนินการธุรกิจ 1 ตุลาคม 2561)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
1. น้ำมันปาล์มดิบ CPOA	319.25	-	319.25	100.00
2. น้ำมัน Refinery	34.19	-	34.19	100.00
รวมรายได้จากการขาย	353.44	-	353.44	100.00
รายได้บริการ	0.60	-	0.60	100.00

หัก รับคืนสินค้าในประเทศ / ส่วนลด จ่าย	0.02	-	0.02	100.00
รวมรายได้จากการขายและบริการ สุทธิ	354.02	-	354.02	100.00

5. ต้นทุนขาย – ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เป็นจำนวนเงิน 341.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561
6. ภาพรวมของบริษัทธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มสามารถทำกำไรสุทธิได้ 1.76 ล้านบาท ซึ่งในขณะเดียวกันธุรกิจก็ออกน้ำมีผลขาดทุนสุทธิ 0.41 ล้านบาท ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการดำเนินการธุรกิจของบริษัทธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มมีการดำเนินการไปในทิศทางที่ดี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจิรภัฏ ไตรตระกูลชัย)

กรรมการผู้จัดการ